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Rettungshelfer NRW 80UE (RHV) 
Ausbildung zum Rettungshelfer

Rettungshelfer NRW (80UE)  
Inkl. RH-Prüfung 690,- €

Gesamtkosten 
Staatliche Prüfung 150,- €
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 2024 Lehrgang (80UE) 
690€

Kursort RH-Prüfung 

RHV 01/24 02.01.24 - 12.01.24 Düsseldorf 12.01.24
RHV 01/24 22.01.24 - 02.02.24 Dortmund 02.02.24
RHV 02/24 12.02.24 - 23.02.24 Köln 23.02.24
RHV 03/24 04.03.24 - 15.03.24 Essen 15.03.24
RHV 03/24 25.03.24 - 08.04.24 Düsseldorf 08.04.24
RHV 04/24 15.04.24 - 26.04.24 Dortmund 26.04.24
RHV 05/24 06.05.24 - 17.05.24 Köln 17.05.24
RHV 05/24 27.05.24 - 07.06.24 Essen 07.06.24
RHV 06/24 17.06.24 - 28.06.24 Düsseldorf 28.06.24
RHV 07/24 08.07.24 - 19.07.24 Dortmund 19.07.24
RHV 07/24 29.07.24 - 09.08.24 Köln 09.08.24
RHV 08/24 19.08.24 - 30.08.24 Essen 30.08.24
RHV 09/24 09.09.24 - 20.09.24 Düsseldorf 20.09.24
RHV 09/24 30.09.24 - 11.10.24 Dortmund 11.10.24
RHV 10/24 21.10.24 - 31.10.24 Köln 31.10.24
RHV 11/24 11.11.24 - 22.11.24 Essen 22.11.24

Rettungshelfer NRW 

• 80UE Fachlehrgang (theoretisch-praktische Ausbildung)
• Prüfung (Schriftlich, praktisch)
• 80 Stunden Rettungswachen-Praktikum



Rettungssanitäter (RSV = Rettungssanitäter Vollzeitlehrgang) 
Ausbildung zum Rettungssanitäter (520 Std.) 
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 2024 Lehrgang (240UE) 
1590€

Kursort Klinikpraktikum 80h 
250€

RD-Praktikum 160h 
250€

Abschlusslehrgang* 
590€

Prüfung*  

RSV 01/24 02.01.24 - 09.02.24 Düsseldorf 12.02.24 - 23.02.24 26.02.24 - 22.03.24 24.03.24 - 28.03.24 30.03.24 - 05.04.24
RSV 01/24 22.01.24 - 01.03.24 Dortmund 04.03.24 - 15.03.24 18.03.24 - 12.04.24 15.04.24 - 19.04.24 22.04.24 - 26.04.24
RSV 02/24 12.02.24 - 22.03.24 Köln 25.03.24 - 05.04.24 08.04.24 - 03.05.24 06.05.24 - 11.05.24 13.05.24 - 17.05.24
RSV 03/24 04.03.24 - 12.04.24 Essen 15.04.24 - 26.04.24 29.04.24 - 24.05.24 27.05.24 - 01.06.24 03.06.24 - 07.06.24
RSV 03/24 25.03.24 - 03.05.24 Düsseldorf 06.05.24 - 17.05.24 20.05.24 - 14.06.24 17.06.24 - 21.06.24 24.06.24 - 28.06.24
RSV 04/24 15.04.24 - 24.05.24 Dortmund 27.05.24 - 07.06.24 10.06.24 - 05.07.24 08.07.24 - 12.07.24 15.07.24 - 19.07.24
RSV 05/24 06.05.24 - 14.06.24 Köln 17.06.24 - 28.06.24 01.07.24 - 26.07.24 29.07.24 - 02.08.24 05.08.24 - 09.08.24
RSV 05/24 27.05.24 - 05.07.24 Essen 08.07.24 - 19.07.24 22.07.24 - 16.08.24 19.08.24 - 23.08.24 26.08.24 - 30.08.24
RSV 06/24 17.06.24 - 26.07.24 Düsseldorf 29.07.24 - 09.08.24 12.08.24 - 06.09.24 09.09.24 - 13.09.24 16.09.24 - 20.09.24
RSV 07/24 08.07.24 - 16.08.24 Dortmund 19.08.24 - 30.08.24 02.09.24 - 27.09.24 30.09.24 - 05.10.24 07.10.24 - 11.10.24
RSV 07/24 29.07.24 - 06.09.24 Köln 09.09.24 - 20.09.24 23.09.24 - 18.10.24 21.10.24 - 25.10.24 28.10.24 - 02.11.24
RSV 08/24 19.08.24 - 27.09.24 Essen 30.09.24 - 11.10.24 14.10.24 - 08.11.24 11.11.24 - 15.11.24 18.11.24 - 22.11.24
RSV 09/24 09.09.24 - 18.10.24 Düsseldorf 21.10.24 - 01.11.24 04.11.24 - 29.11.24 02.12.24 - 06.12.24 09.12.24 - 13.12.24
RSV 09/24 30.09.24 - 08.11.24 Dortmund 11.11.24 - 22.11.24 25.11.24 - 20.12.24 06.01.25 - 10.01.25 13.01.25 - 17.01.25
RSV 10/24 21.10.24 - 29.11.24 Köln 02.12.24 - 13.12.24 16.12.24 - 10.01.25 13.01.25 - 17.01.25 20.01.25 - 24.01.25
RSV 11/24 11.11.24 - 20.12.24 Essen 23.12.24 - 10.01.25 13.01.25 - 07.02.25 10.02.25 - 14.02.25 17.02.25 - 21.02.25

Fachlehrgang Rettungssanitäter 240 UE (RettAPrV) 
theoretisch-praktische Ausbildung 1590,- €

Aufbaulehrgang zum Rettungssanitäter (160 UE)  
(Woche 3 bis 6 vom Fachlehrgang) (Ohne Prüfung) 1090,- €

klinisch-praktische Ausbildung (80 Stunden) 
Erforderlich, wenn kein klinischer Praktikumsplatz vor Ausbildungsbeginn nachgewiesen werden kann. 
Buchung nur in Verbindung mit Fachlehrgang oder Aufbaulehrgang möglich.

250,- €

praktische Ausbildung Rettungswache (160 Stunden), (80 Stunden Rettungshelfer) 
Erforderlich, wenn kein Praktikumsplatz an der Rettungswache vor Ausbildungsbeginn nachgewiesen werden kann.  
Buchung nur in Verbindung mit Fachlehrgang, Rettungshelfer oder Aufbaulehrgang möglich. 

250,- €

Abschlusslehrgang Rettungssanitäter (40UE) 
und anschließende staatliche Prüfung (RSA) 590,- €

 2024 Kursort Abschlusslehrgang* 
590€

Prüfung*  

RSA 01/24 Dortmund 02.01.24 - 06.01.24 08.01.24 - 12.01.24
RSA 01/24 Dortmund 22.01.24 - 26.01.24 29.01.24 - 02.02.24
RSA 02/24 Dortmund 12.02.24 - 16.02.24 19.02.24 - 23.02.24
RSA 03/24 Dortmund 24.03.24 - 28.03.24 30.03.24 - 05.04.24
RSA 04/24 Dortmund 15.04.24 - 19.04.24 22.04.24 - 26.04.24
RSV 05/24 Dortmund 06.05.24 - 11.05.24 13.05.24 - 17.05.24
RSV 05/24 Dortmund 27.05.24 - 01.06.24 03.06.24 - 07.06.24
RSV 06/24 Dortmund 17.06.24 - 21.06.24 24.06.24 - 28.06.24
RSV 07/24 Dortmund 08.07.24 - 12.07.24 15.07.24 - 19.07.24
RSV 07/24 Dortmund 29.07.24 - 02.08.24 05.08.24 - 09.08.24
RSV 08/24 Dortmund 19.08.24 - 23.08.24 26.08.24 - 30.08.24
RSV 09/24 Dortmund 09.09.24 - 13.09.24 16.09.24 - 20.09.24
RSV 09/24 Dortmund 30.09.24 - 05.10.24 07.10.24 - 11.10.24
RSV 10/24 Dortmund 21.10.24 - 25.10.24 28.10.24 - 02.11.24
RSV 11/24 Dortmund 11.11.24 - 15.11.24 18.11.24 - 22.11.24
RSV 12/24 Dortmund 02.12.24 - 06.12.24 09.12.24 - 13.12.24

Rettungssanitäter Abschlusslehrgang und Prüfung  
(RSA = Rettungssanitäter Abschlusslehrgang) 

* Prüfung wird im Prüfungszentrum Dortmund durchgeführt
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 2024 Kursort Lehrgangsstart

NFS 09/24 Düsseldorf 01.09.2024
NFS 09/24 Dortmund 01.09.2024
NFS 09/24 Essen 01.09.2024
NFS 09/24 Köln 01.09.2024

Notfallsanitäter Berufsausbildung 
Berufsausbildung zum Notfallsanitäter 3 Jahre / 5 Jahre

Für Kostenträger auf Anfrage. Es gilt der aktuelle Finanzierungserlass.

5131922

Gesamtkosten inkl. Prüfungsgebühren (300 UE) 2890,- €

 2024 Zeitraum Lehrgang

PA 01/24 02.01.24 - 07.04.24
PA 04/24 01.04.24 - 07.07.24
PA 07/24 01.07.24 - 06.10.24
PA 10/24 07.10.24 - 12.01.24
Bitte überprüfen Sie, ob der Lehrgang in Ihrem Bundesland anerkannt ist.

Fortbildung für Rettungsdienstpersonal 
Gesetzliche Fortbildung gem §5 RettG

Kurs Kursort Zeitraum Lehrgang

GF-RD24 Dortmund 11.11.24 - 15.11.24

Kurs Kursort Zeitraum Lehrgang

Fobi 24 Dortmund 16.12.24 - 20.12.24

Gruppenführer Rettungsdienst

Gesamtkosten 690,- €

Gesamtkosten 360,- €

Praxisanleiter Fernlehrgang

Fortbildung für Praxisanleiter 
Fortbildung für Praxisanleiter (24 Stunden / 3 Tage)

Kurs Kursort Zeitraum Lehrgang

PAFoBi 02/24 Dortmund 26.02.24 - 28.02.24

PAFoBi 05/24 Köln 06.05.24 - 08.05.24

PAFoBi 07/24 Dortmund 22.07.24 - 24.07.24

PAFoBi 10/24 Köln 14.10.24 - 16.10.24

PAFoBi 10/24 Düsseldorf 28.10.24 - 30.10.24

Gesamtkosten 490,- €
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JETZT STARTEN!

Hinweis im Sinne des Gleichbehandlungsgesetzes:
Aus Gründen der leichteren Lesbarkeit wird in dieser Broschüre auf eine geschlechtsspezifische Differenzierung wie z. B.  
Teilnehmer/ innen verzichtet. Entsprechende Begriffe gelten im Sinne der Gleichbehandlung für beide Geschlechter.
© ResQuality GmbH Essen 2024 

Alle Rechte, insbesondere das Recht der Vervielfältigung und der Verbreitung in jedweder Form sowie der Übersetzung in andere 
Sprachen, ist dem Herausgeber Philipp Utermann vorbehalten. Kein Teil dieser Broschüre darf ohne vorherige schriftliche Genehmi-
gung durch den Herausgeber in irgendeiner Form (durch Fotokopie, Mikroverfilmung oder jedwede Art der elektronischen Daten-
speicherung) reproduziert, verarbeitet, vervielfältigt oder verbreitet werden.

ResQuality GmbH 
 

Geschäftsführer: Philipp Utermann 
Amtsgericht Essen, HRB 30353

Welkerhude 35 
45356 Essen

Hugo-Eckener-Str. 27
D-50829 Köln

Märkische Straße 227  
44141 Dortmund

Willstätter Str. 1 
40549 Düsseldorf

Telefon +49 (201) 7 98 80 98 
Fax +49 (201) 7 26 94 48

Info@resquality.de

www.resquality.de

Alle Angabe in dieser Information sind ohne Gewähr. 
Gerne beraten wir Sie individuell zu den Ausbildungen.


